Nº 182, quinta-feira, 21 de setembro de 200632 2ISSN 1677-7050
<!ID679312-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1o- da
Portaria no- 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 177 - Art. 1o- - Designar MAURÍCIO MELO CHAVES, para ser
substituto do cargo de Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração, código DAS 101.5, deste Ministério, nos afastamen-
tos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância
do cargo, sem prejuízo do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2o- - Revoga-se a Portaria no- 132, de 10 de julho de
2006, publicada no D.O.U., de 12 de julho de 2006.

Art. 3o- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ORLANDO SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID680537-0> PORTARIA No- 9, DE 20 DE SETEMBRO DE 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO ES-
PORTE, no uso da competência delegada pelo Senhor Ministro de
Estado do Esporte, conforme inciso V do art. 1o- da Portaria no- 36 de
07 de fevereiro de 2003 e nos termos dos arts. 143 e 145 ambos da
Lei no- 8.112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a
Comissão de Sindicância instituída pela Portaria no- 05, de 18 de
agosto de 2006, publicada no D.O.U. de 21 de agosto de 2006, a fim
de concluir os trabalhos.

Art. 2o- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAFAEL DE AGUIAR BARBOSA

GABINETE DA MINISTRA
<!ID679051-0>

DESPACHOS DA MINISTRA(*)
Em 18 de setembro de 2006

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

EDUARDO BOUCINHA DE OLIVEIRA, Analista Ambien-
tal, da Secretaria de Biodiversidade e Florestas, deste Ministério, para
participar da 17ª Reunião dos Administradores de Programas An-
tárticos Latino-Americanos - XVII RAPAL, em Punta Arenas, Chile,
no período de 22 a 30 setembro de 2006, inclusive trânsito, com
ônus.

<!ID679052-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

JÚLIO CÉSAR BAENA, Assessor da Assessoria de As-
suntos Internacionais, deste Ministério, para participar da 3ª Con-
ferência das Partes na Convenção de Roterdã sobre o Procedimento
de Consentimento Prévio Informado para o Comércio Internacional
de Certas Substâncias Químicas e Agrotóxicos Perigosos, em Ge-
nebra, Suíça, no período de 9 a 13 de outubro de 2006, inclusive
trânsito, com ônus limitado.

MARINA SILVA

(*) Republicados por terem saído no DOU de 20/9/2006, Seção 2,
Pág.28, com incorreções nos originais.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

<!ID680451-0>PORTARIA No- 62, DE 19 DE SETEMBRO DE 2006

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, usando da competência
que lhe foi atribuída pela Portaria no- 483, de 16 de dezembro de
2003, publicada no Diário Oficial da União do dia 17 seguinte,
resolve:

Rescindir, a pedido, a partir de 22 de setembro de 2006, o
contrato da senhora ZILCA OLIVEIRA GEHLEN, matrícula SIAPE
no- 6158186, contratada nos termos da alínea “h”, do inciso VI, do
artigo 2o- da Lei no- 8.745/93, com a redação dada pela Medida Pro-
visória no- 86, de 18 de dezembro de 2002, transformada na Lei no-

10.667/03 (Processo no- 02000.003734/2006-70).

PEDRO RAIMUNDO DA SILVA

<!ID680450-0> PORTARIA No- 94, DE 20 DE SETEMBRO DE 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso da delegação de competência que lhe foi
atribuída pela Portaria MMA no- 13, de 23 de janeiro de 2003, re-
solve:

Ministério do Meio Ambiente
.

Nomear, interinamente, CARLOS AMÉRICO ESPÍNDOLA
DE SOUZA, para exercer o cargo em comissão de Assistente Téc-
nico, código DAS 102.1, do Departamento de Gestão Estratégica.

CLAUDIO LANGONE

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

<!ID680049-0>PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2006

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, nomeado por decreto de 3 de janeiro de 2003,
publicado no Diário Oficial da união de 6 de janeiro de 2003, no uso
das atribuições que lhe conferem o inciso V do art. 26 do Anexo I ao
Decreto no- 5.718, de 13 de março de 2006, que aprovou a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão do
Ibama, publicado no Diário Oficial da União do dia subseqüente e o
item VI do art. 95 do Regimento Interno aprovado pela portaria
GM/MMA no- 230, de 14 de maio de 2002, republicada no D.O.U de
21 de junho de 2002; e,

Considerando as proposições apresentadas pela Diretoria de
Proteção Ambiental - DIPRO, no Processo Ibama no-

02001.003023/2006-95, resolve:

No- 1.500 - Art. 1o- Instituir o Comitê Gestor do Programa Agentes
Ambientais Voluntários (PAAV) com a finalidade de fixar diretrizes,
controlar e supervisionar a implementação do PAAV, orientar as Ge-
rências Executivas quanto à execução das ações do programa e criar
e manter atualizado o Cadastro Nacional dos AAVs.

Art. 2o- O Comitê terá a seguinte composição:
I - um representante de cada uma das seguintes unidades do

IBAMA:
a) Diretoria de Proteção Ambiental;
b) Diretoria de Gestão Estratégica;
c) Diretoria de Florestas;
d) Diretoria de Fauna e Recursos Pesqueiros;
e) Diretoria de Ecossistemas;
f) Diretoria de Licenciamento Ambiental;
g) Diretoria de Administração e Finanças;
h) Procuradoria-Geral; e
i) Diretoria de Desenvolvimento Socioambiental.
Parágrafo Único. A Diretoria especificada na alínea “i” será

composta por dois representantes (CNPT e Educação Ambiental)
Art 3o- Os representantes das unidades citadas nesta portaria

serão os seguintes:
I - Diretoria de Proteção Ambiental - Juliana Simões;
II - Diretoria de Gestão Estratégica - Bruna De Vita Silva;
III - Diretoria de Florestas - Adalberto Iannuzzi Alves;
IV - Diretoria de Fauna e Recursos Pesqueiros - Fernando

DaĺAv a ;
V - Diretoria de Ecossistemas - Anael Aymoré Jacob;
VI - Diretoria de Licenciamento Ambiental - Luís Felipe dos

Reis Corrêa;
VII - Diretoria de Administração e Finanças - Tânia Mara

Mora Diehl;
VIII - Procuradoria-Geral - Adriana Sobral Barbosa Man-

darino; e,
IX - Diretoria de Desenvolvimento Socioambiental - José

Ribamar de Carvalho e Teresinha Lúcia de Andrade.
Art. 4o- Os trabalhos do Comitê Gestor serão coordenados

pelo representante da Diretoria de Proteção Ambiental.
Art. 5o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.
<!ID680239-0>

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, nomeado por Decreto de 3 de janeiro de 2003,
publicado no Diário Oficial da União de 06/01/2003, no uso das
atribuições que lhe conferem o Art. 24 do Anexo I ao Decreto no-

4.756, de 20 de junho de 2003, que aprovou a Estrutura Regimental
do IBAMA, publicado Diário Oficial da União, de 23 de junho de
2003, e o item VI do art. 95 do Regimento Interno aprovado pela
Portaria GM/MMA no- 230, de 14 de maio de 2002, republicada no
D.O.U. do dia 21 de junho de 2002, e pela Portaria no- 278/2003,
publicada no D.0.U de 07 de julho de 2003, Revolve:

No- 1.502 - Exonerar, a pedido, a partir de 20 de fevereiro de 2006, o
servidor VOLMAR CORREA VIEIRA, matrícula SIAPE no- 11 8 1 9 1 8 ,
do Cargo Efetivo de Analista Ambiental, Classe “A”, Padrão I, lotado
na Diretoria de Licenciamento e Qualidade Ambiental - DILIQ/IBA-
MA/SEDE, tendo em vista recondução ao cargo anterior, nos termos
do artigo 29, da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 .

MARCUS LUIZ BARROSO BARROS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

<!ID680050-0>PORTARIA No- 1.501, DE 18 DE SETEMBRO DE 2006

O Diretor de Administração e Finanças do Instituto Bra-
sileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 14 do Anexo I do
Decreto n° 4.756, de 20/06/03, publicado no Diário Oficial da União
de 23/06/2003, de acordo com o disposto na Lei no- 10.520, de
17/07/2002, resolve:

Art. 1o- Designar Pregoeiros do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, os seguintes ser-
vidores:

Denise Ferreira de Carvalho Oliveira Matrícula SIAPE no-

0686120
Dílson Alves Gomes Matrícula SIAPE no- 0685884
José Aírton Rodrigues Araújo Matrícula SIAPE no-

1286057
José Luiz Roma Matrícula SIAPE no- 0681962
Rita de Fátima Domingos Vaz Matrícula SIAPE no-

0681455
Ronaldo Noleto Aquino Matrícula SIAPE no- 0685812
Art. 2o- Designar como membros da equipe de apoio aos

Pregoeiros deste Instituto, os seguintes servidores:
Luís Carlos Vilela Matrícula SIAPE no- 0679513
Ivel Onorio Pereira Matrícula SIAPE no- 0684098
Antonio Alves Cangirana Matrícula SIAPE no- 0679070
Angela Maria Gomes Rodrigues Matrícula SIAPE no-

0 6 6 6 6 11
Art. 3o- Fica revogada a Portaria no- 1.602/2005 de 21 de

setembro de 2005.
Art. 4o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

RUBENS FERREIRA ALVES

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

<!ID680240-0>PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2006

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, usando da
competência que lhe foi atribuída pela Portaria no- 216/MMA, de
09/05/2003, publicada no D.O.U de 12/05/2003, pelo Decreto no-

5.718, de 13 de março de 2006, que aprovou a Estrutura Regimental
do IBAMA, publicado no Diário Oficial da União, de 14 de março de
2006, o item VI do art. 95 do Regimento Interno aprovado pela
Portaria no- /GM/MMA no- 230, de 14 de maio de 2002, republicada no
D.O U. de 21 junho de 2002, e pela Portaria no- 278/2003, publicada
no D.O .U de 07 de junho de 2003, resolve:

No- 1.503 - Declarar a vacância, a partir de 30 de agosto de 2006, do
cargo de Analista Ambiental, Classe “A”, Padrão I, ocupado pelo
servidor MARCELO MELO BARROSO, matrícula SIAPE no-

1513259, lotado no Escritório Regional de Costa Marques, da Su-
perintendência do IBAMA no Estado de Rondônia, tendo em vista
posse em cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 .

No- 1.504 - Declarar a vacância, a partir de 26 de setembro de 2006,
do cargo de Analista Ambiental, Classe “A”, Padrão IV, ocupado pelo
servidor REUBER ALBUQUERQUE BRANDÃO, matrícula SIAPE
no- 1365928, lotado na Coordenação Geral de Ecossistemas -CGE-
CO/IBAMA/SEDE, tendo em vista posse em cargo público inacu-
mulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 .

PAULO ROBERTO DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID680048-0> RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA SE No- 544, DE 19 DE SETEMBRO DE
2006, publicada no Diário Oficial da União de 20 de setembro de
2006, seção 2, pág. 30, onde se lê: “...da Gerente Regional...”, leia-se:
“...Coordenador ...” (Processo no- 04991.001654/2006-90).

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

<!ID679973-0>PORTARIA No- 60, DE 20 DE SETEMBRO DE 2006

A Presidente da Fundação Escola Nacional de Administração
Pública - ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto
aprovado pelo Decreto n° 5.149, de 22 de julho de 2004, publicado
no DOU de 23/07/2004, tendo em vista o constante no processo no-

04600002177/2006-36, resolve:
Tornar sem efeito a nomeação, efetivada pela Portaria no- 49,

de 08 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União no-

154, seção 2, página 33, de 11 de agosto de 2006, para os cargos
efetivos de Técnico de Nível Superior e Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, em observância ao disposto no § 1o- e 6o- , do Art. 13 da Lei
8.112/90, conforme relação a seguir:

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

Administrador
Retângulo